ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Patrik Stavař

VYUŽITÍ UAS VE STRÁŽNÍ A HLÍDKOVÉ ČINNOSTI

OCHRANY LETIŠTĚ

Diplomová práce

2023

2

3

4

5

Abstrakt

Autor: Bc. Patrik Stavař

Název diplomové práce: Využití UAS ve strážní a hlídkové činnosti ochrany

letiště

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

Škola: České vysoké učení technické v Praze,

Fakulta Dopravní

Místo a rok vydání: Praha, 2023

Počet stran: 85

Počet příloh: 0

Klíčová slova: Bezpečnost, Bezpilotní letadlo, Bezpilotní systém,

Dron, Ostraha letiště, Perimetr

Práce je zaměřena na využití bezpilotních systémů v činnostech ostrahy letiště. Zabývá se

pochopením současného stavu ochrany civilního letectví před protiprávními činy a současnými

pravidly létání s bezpilotními systémy. Práce analyzuje činnosti a podstatu práce ostrahy
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This thesis is focused on the utilization of unmanned systems in airport security. The thesis
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security work. It describes each specific process of airport security acts and analyses the

environment in which these individual processes take place. The result of the thesis is the

evaluation, selection and incorporation of worthy unmanned systems into the processes of
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SEZNAM ZKRATEK
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TRA Temporary Reserved Area Dočasně rezervovaný prostor

TSA Temporary Segregated Area Dočasně vyhrazený prostor

UA Unmanned Aircraft Bezpilotní letadlo

UAS Unmanned Autonomous Systems Bezpilotní systémy

ÚCL Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví
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ÚVOD

O prvních bezpilotních letadlech (UA – Unmanned Aircraft) se historie poprvé zmínila už v 19.

století. V roce 1849 poprvé v historii Rakousko začalo bombardovat Benátky za použití

horkovzdušných balónů. Balóny byly naloženy výbušninami a poté navedeny nad Benátky.

Balóny za letu nikdo neřídil, pohybovaly se bez pilota [1]. Průběhem první a druhé světové

války se bezpilotní letadla zdokonalovala. Rokem 1917 vznikl první prototyp bezpilotního

vzdušného torpéda [2]. V rámci výzkumu bezpilotních letounů krátce před druhou světovou

válkou v roce 1936 vznikl termín DRON [3]. Význam dronů prudce stoupl v době studené války,

kdy byly převážně vyvíjeny pro válečné účely. Vysoká efektivita bojových dronů se projevila

hlavně ve válce v Zálivu. V roce 2006 úřady Spojených států povolily dronům létat v civilním

vzdušném prostoru, pokud se dron angažoval v pomoci při katastrofě nebo při záchranných a

pátracích akcích. Využívání dronů tak, jak je dnes známe se rozvinulo až po roce 2010 [2].

Moderní technologie dnešní doby se neustále vyvíjejí. Společně s nimi se v praxi čím dál více

využívají bezpilotní systémy. Uživatelé stále více využívají drony pro soukromé účely, jako je

fotografování a vytváření profesionálních videí. S nárůstem potenciálu a s vylepšováním

technických parametrů a vývojem funkcí se drony také začaly využívat pro pracovní účely.

Drony začaly být využívány firmami za účelem roznášení zásilek. Drony jsou dnes schopné

transportovat potraviny, léky a různé další komodity [4]. Hasiči, policie i záchranáři využívají

potenciál dronů při zásahu, záchranných nebo pátracích akcích nebo při výskytu mimořádných

událostí. V přírodě se drony dnes využívají pro detekci živočichů, monitorování louk, lesů a

pastvin. Ve městě se uplatní využití například pro monitorování staveb, dopravy, nebo v rámci

ostrahy soukromých pozemků [4]. Díky novodobým funkcím mohou být drony nasazeny pro

specifické účely. V rámci rozvoje těchto moderních trendů se nabízí možnost zjistit, zda jsou

drony natolik pokrokové i z bezpečnostní stránky a jsou tedy výhodné i pro zabezpečení a

monitorování areálu letiště. Diplomová práce se zaměřuje na využití dronů při hlídkových a

strážních činnostech na mezinárodních veřejných letištích. Ostraha letiště využívá v rámci

zabezpečení dopravní, detekční, monitorovací a další technologie. Drony by tak mohly sloužit

jako kombinace dvou a více technologií a svým účelem zvýšit efektivitu ostrahy a monitorování.

Jako modelový příklad pro vypracování diplomové práce je vybráno Letiště Václava Havla

Praha. Cílem této práce je proto zhodnotit využití bezpilotních systémů pro ochranu letišť

z pohledu možnosti zvýšení efektivity zabránění vzniku bezpečnostních incidentů. Pro

dosažení tohoto cíle je nutné se zaměřit na současný stav fungování ochrany letiště a

provozování bezpilotních systémů a následně vybrat, analyzovat a vyhodnotit místa využití

bezpilotních systémů. Tyto zkoumaná místa je cílem sepsat a navrhnout jejich začlenění do

existujících procesů hlídkové a strážní činnosti.
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1 OCHRANA CIVILNÍHO LETECTVÍ A JEJÍ LEGISLATIVA

Systém ochrany civilního letectví před protiprávními činy vytváří stát na základě evropské i

mezinárodní legislativy. Stát také připravuje a zavádí předpisy, opatření a postupy k ochraně

civilního letectví. Tato regulace musí chránit bezpečnost cestujících, posádky, pozemního

personálu a široké veřejnosti ve všech oblastech, které se týkají ochrany civilního letectví před

protiprávními činy a umožňují okamžitě reagovat v případě nárůstu bezpečnostní hrozby.

V rámci mezinárodní legislativy hraje v bezpečnosti velkou roli mezinárodní organizace pro

civilní letectví ICAO, která vytváří dodatky k Chicagské úmluvě, tzv. Annexy. Pomocí Annexů

a dalších mezinárodních úmluv se tak formuje legislativa zaměřená na ochranu civilního

letectví před protiprávními činy1, jak na evropské, tak na národní úrovni. Na evropské úrovni

to je Evropská unie, v rámci které jsou vydávána nařízení, podle kterých se také formuje

legislativa na národní úrovni.

Jelikož se jedná o základní prvek bezpečnosti, jsou v této kapitole sepsány vybrané zákony,

předpisy a úmluvy na národní i mezinárodní úrovni, které zajistí základní poznání a popíší

prostředí, v rámci kterého se tato práce pohybuje. Je zde zmíněn Zákon o civilním letectví,

který je páteří celé legislativy na národní úrovni. Taktéž je zde podrobně popsán předpis L17

o ochraně civilního letectví před protiprávními činy, který vychází z ICAO Annexu 17. Jsou zde

začleněny mezinárodní úmluvy, které byly postupně zdokonalovány a sepsány tak, aby byly

postupně odstraňovány všechny nedostatky v ochraně civilního letectví před protiprávními

činy. V závěru kapitoly jsou popsány typické složky letiště zaměřující se na ochranu letiště

před protiprávními činy.

1.1 Základní definice

Pro porozumění ochrany civilního letectví a její legislativě je nutné definovat základní definice,

které se vztahují k letišti a provádění činností k zabezpečení letiště před protiprávními činy a

které jsou v blízké k možnosti využití dronů pro vykonávání činnosti zabezpečení areálu letiště

před protiprávními činy.

Bezpečnost – ochrana před protiprávními činy (Security)

Ochrana civilního letectví před protiprávními činy. Tohoto cíle se dosáhne kombinací

bezpečnostních opatření, lidských a materiálních prostředků [5].

1 V anglickém pojetí se jedná o Aviation security, která může být překládána také jako letecká bezpečnost. Díky

tomu, že pojmy security a safety mají pouze jeden český ekvivalent, právě slovo bezpečnost, jsou obtížně
rozeznatelné. V této práci, pokud bude využito slova bezpečnost, tak se myslí vždy security, resp. ochrana před
protiprávními činy.
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Bezpečnostní kontrola (Security Control)

Soubor opatření včetně detekční kontroly a fyzické kontroly, jimiž lze předejít tomu, aby

zbraně, výbušniny a jiná nebezpečná zařízení, předměty a látky byly použity ke spáchání

protiprávního činu [5].

Bezpečnostní test (Security test)

Tajná nebo veřejná zkouška dodržování bezpečnostních opatření, která je realizována

simulací pokusu o provedení protiprávního činu [5].

Detekce chování (Behaviour detection)

V rámci oblasti ochrany letectví před protiprávními činy použití technik zahrnujících

rozpoznávání charakteristik chování, počítaje v to mimo jiné fyzické známky a gesta


[…]


S oddělením bezpilotních systémů Letiště Praha následně proběhla diskuse ohledně dronů,

které by bylo vhodné pro ověření konceptu využít. Došlo k závěru, že pro využití ke hlídkování

perimetru a v rámci zásahu je vhodné využít dražší, pokročilejší drony s větší odolností vůči

povětrnostním vlivům. Jako vhodné drony byly vybrány DJI Mavic 30T a DJI Matrice 300 RTK.

Během výzkumu nebylo zjištěno, že by se někdo na evropské úrovni zabýval podobným

tématem, a tudíž nebyla nalezena žádná jiná studie. Validitu výsledků této studie tedy není

možné porovnat. Na tuto studii by tedy bylo vhodné navázat. Je výrazně doporučena další

spolupráce s ostrahou letiště a oddělením bezpilotních systémů Letiště Praha. Za jejich

asistence je pak nutné hlouběji se ponořit do dané problematiky a na základě praktických

ověření vyhodnotit validitu výsledků. Dále se výrazně doporučuje udělat studii na podobné

úrovni zaměřenou na jiné mezinárodní letiště, které stejně jako Letiště Praha podléhá

Evropské legislativě. Můžou to tak tedy být letiště na území ČR i letiště v rámci jiných

Evropských zemí.
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ZÁVĚR

Drony a jejich využití jsou dnes velice atraktivní téma. Lidé drony využívají pro své účely hojně.

Důkazem o pokroku v moderních technologiích dronů a jejich častým využíváním svědčí i

tomu, že se dnes využívají i na veřejných letištích za velice specifických podmínek. Umožňuje

to i upravená legislativa, která dává využívání dronů daleko větší možnost, než tomu bylo

doposud. Avšak o provedení všech plánů a o reálné zakomponování dronů do hlídkové a

strážní činnosti letiště můžeme hovořit až ve vzdálené budoucnosti.

Práce vznikla na základě projektu s názvem Využití Bezpilotních systémů pro hlídkové a

strážní činnosti, který vytvořilo Letiště Praha. V době pandemické krize a se zhoršujícím se

ekonomickým stavem a snižováním počtu zaměstnanců byl později projekt zrušen. Vznikla

však myšlenka možnosti vzniku diplomové práce, která by mohla stanovit základ pro

zakomponování bezpilotních systémů do hlídkové a strážní činnosti a která by mohla být ve

vzdálené budoucnosti nápomocna v případě, že by byl projekt znovu zvažován zavést.

V průběhu sepisování této práce fungovala vzájemná oboustranná spolupráce s Letištěm

Praha.

V práci je zmíněna národní i mezinárodní legislativa vztahující se k ochraně civilního letectví

před protiprávními činy a k provozu bezpilotních systémů. Během průzkumu areálu letiště byly

zjištěny 3 možná místa vhodná pro zakomponování bezpilotních systémů. Jedná se o ochranu

letištního perimetru, monitorování vnitřních prostorů letištních terminálů a využití bezpilotních

systémů v zásahu při mimořádných událostech. V rámci průzkumu těchto tří míst jsou

analyzovány aktuální procesy ostrahy letiště při jejich činnosti, porovnány výhody i nevýhody

možného zavedení bezpilotních systémů a na základě těchto porovnání vzniklo vyhodnocení,

zda se bezpilotní systémy zavést vyplatí, či nikoliv. Při průzkumu těchto míst došlo k závěru,

že v těchto místech zavedení bezpilotních systémů možné je. Je však nutné dodržovat

podmínky létání a minimalizovat vznik bezpečnostních rizik, které jsou s provozem

bezpilotních systémů spjaté. Poslední část práce navazuje na výsledky třetí kapitoly a je

věnována začlenění bezpilotních systémů do procesů ostrahy letiště ve 3 výše zmíněných

místech. Jsou zde stanovena doporučení při zavádění a analýza bezpečnostních rizik. V rámci

doporučení zavádění bezpilotních systémů jsou stanoveny postupy, aby byl bezpilotní systém

provozován co nejbezpečnějším způsobem a byly dodrženy podmínky létání. V závěrečné

části jsou na základě spolupráce s Letištěm Praha vybrány drony, které jsou nejideálnější pro

hlídkující a strážní činnost v areálu letiště.

Zavedení hlídkování bezpilotních systémů do perimetru letiště je velice diskutabilní, a to

z důvodu ochranných pásem letiště, jelikož je v těsné blízkosti vzletová a přistávací dráha a

podmínky provozu bezpilotních systému jsou zde velice striktní. Jelikož byl projekt bezpilotních
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systémů v hlídkové a strážní činnosti pražským letištěm pozastaven, nebyla možnost výsledky

ověřit v praxi. Výsledky výzkumu jsou tedy vyhodnoceny na základě prakticky neověřených

návrhů postupů, analýz a komunikace s odborníky z letiště, avšak i přesto mohou některé

z výsledků být v budoucnu vyhodnoceny jako ne zcela pravdivé.

I přes výše zmíněné je práce vysoce přínosná pro zavádění konceptu bezpilotních systémů

do strážní a hlídkové činnosti letiště a slouží jako nástroj, podle kterého je vhodné v budoucnu

zavádět provoz bezpilotních systémů a může tak sloužit jako podklad při obnovení projektu

využití dronů ze strany letiště a praktickém ověření závěrů. V práci se vyskytují možnosti

využití bezpilotních systémů, které nebyly nikdy předtím brány v potaz. Stanovená doporučení

a analýza bezpečnostních rizik mohou být zmíněna při výcviku nových pilotů, kteří budou v

budoucnu provozovat bezpilotní systémy právě v těchto místech letiště.

Na tuto studii mohou navazovat případné další studie. Jelikož je práce převážně orientovaná

na Letiště Praha, mohou v návaznosti vzniknout podobné koncepty aplikované na ostatní

letiště, a to jak v rámci národní sféry, tak sféry evropské.
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