Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spoji

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Patrik Stavař

Název: Využití UAS ve strážní a hlídkové činnosti ochrany letiště

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

| | Kritéria hodnocení diplomové práce | Body |
|----|---|------|
| 1. | Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. | 20 |
| 2. | Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. | 23 |
| 3. | Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. | 13 |
| 4. | Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). | 8 |
| 5. | Celkový počet bodů | 64 |

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená diplomová práce je zaměřena na využití UAS ve strážní a hlídkové činnosti ochrany letiště. Daná problematika je kontinuálně řešena již více let a rozvíjí se spolu s rozvojem regulace provozu bezpilotních systémů a zlepšování samotné technologie bezpilotních systémů. V návaznosti na poptávku Letiště Praha byla proto autorem řešena tato diplomová práce s cílem navrhnout začlenění bezpilotních systémů do vybraných procesů letiště. Tohoto cíle bylo dosaženo. Práce vhodně popisuje současný stav, jsou v ní vybrány vhodné procesy a navrženo začlenění dronů. Překážkou, kterou nebylo možné plně ovlivnit, bylo odstoupení Letiště Praha od daného záměru, což znamenalo nemožnost ověření navrženého využití bezpilotních systémů přímo v testovacím provozu, což snižuje důvěryhodnost výstupů práce. I přesto se však alespoň podařilo kompletní návrhy diskutovat s dotčenými experty na Letišti Praha, kteří potvrdili správnost návrhu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

| | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|-------------|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | | | | X | | |

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Jakub Kraus

Organizace: ČVUT Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 30. 05. 2023